
 

FILTRAÇÃO TERCIÁRIA PRECEDIDA DE COAGULAÇÃO – 
FLOCULAÇÃO PARA REMOÇÃO DE TURBIDEZ E 

FÓSFORO DO EFLUENTE DE UMA ETE UASB + BFs1 
 

Luciana Secolo Morgan2, José Venâncio dos Santos Neto3, Fabrícia Fafá de Oliveira4, Ricardo Franci 
Gonçalves5, Patrícia Lee Wigner6, Wesley Gabrieli de Souza7, Elaine Claudino da Silva8, Rachel 

Chiaba9i, Licia Mesquita10 Bianca Barcellos Bazzanella11 

 
RESUMO 

O presente trabalho descreve a avaliação de um sistema associando tratamento 
físico-químico com filtração descendente em meio granular, visando a remoção 
adicional de turbidez e fósforo do efluente produzido por um sistema associando 
reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente e Manta de Lodo (UASB) e Biofiltros Aerados 
Submersos (BFs), a níveis inferiores a 5 UNT e 2 mgP/L. Ensaios de teste de jarros 
foram conduzidos a fim de selecionar o produto químico a ser utilizado nos teste em 
escala piloto. Foram testados quatro produtos comerciais: sulfato de alumínio, 
cloreto férrico, cloreto de polialumínio e um coagulante orgânico. Cloreto férrico foi 
selecionado por produzir efluentes dentro da qualidade esperada, com menor índice 
de produção de lodo.Os ensaios em escala piloto foram conduzidos em filtros 
instalados na ETE UFES, localizada no campus da Universidade Federal do Espírito 
Santo, em Vitória (ES – Brasil). Os resultados em escala piloto indicam uma boa 
aptidão dos filtros de areia na remoção de turbidez, mesmo sem a adição de 
coagulante, e sob taxas de filtração de até 10 m³/m².h. Turbidez no efluente abaixo 
de 5 UNT foi obtida pelos três filtros consistentemente. A adição de cloreto férrico 
em dosagens de 5 e 10 mg/L não contribuiu significativamente na remoção de 
turbidez. Para a remoção de fósforo, doses de cloreto férrico variando entre 20 e 190 
mg/L foram aplicadas. Os resultados indicam que a remoção de fósforo nos níveis 
desejados, só é alcançada com doses Fe+3:P de 5,8, 5,7 e 4,4, para os filtros FT1, 
FT2 e FT3, respectivamente. 
 
Palavra-chave: coagulação, reúso, fósforo 

138



 

INTRODUÇÃO 
 
A utilização de reatores UASB para o tratamento de esgotos no Brasil é uma 
realidade. Fatores tais como, clima favorável, facilidade de operação, baixa 
produção de lodo e baixos custos de implantação e manutenção foram fundamentais 
para a difusão dessa tecnologia no país. Entretanto, em grande parte dos casos, a 
qualidade do efluente produzido por este tipo de reator não atende aos requisitos de 
qualidade exigidos pelos órgãos ambientais reguladores. 
O lançamento de efluentes em corpos d’água com baixa capacidade de diluição 
pode, muitas vezes, exigir um polimento do efluente produzido pela associação 
anaeróbio-aeróbio, denominado tratamento terciário, para uma remoção adicional de 
sólidos, e nutrientes como nitrogênio e fósforo (associados ao problema de 
eutrofização). 
Dentre os processos aplicáveis ao tratamento terciário de esgotos visando remoção 
de sólidos, incluem-se micropeneiramento, processos de membrana, e coagulação 
seguida de sedimentação, filtração ou flotação. Para a remoção de fósforo cita-se a 
precipitação química, processos de adsorção, troca iônica, cristalização, dentre 
outros. 
Um sistema bastante utilizado em países da Europa é o que associa a precipitação 
química do fosfato, utilizando sais de ferro ou alumínio, à filtração em meio granular, 
empregando areia e/ou antracito, para a remoção conjunta de sólidos suspensos e 
fósforo, com excelentes resultados relatados. Os objetivos principais nesses países, 
geralmente, são de proteger os corpos d’água sensíveis ao lançamento de 
nutrientes, ou de produzir efluentes passíveis de reuso para diversos fins, tais como 
irrigação, torres de resfriamento e descarga de vasos sanitários. 
No presente trabalho estão relatados estudos realizados a fim de avaliar a eficiência 
da filtração rápida descendente em areia na remoção adicional de turbidez do 
efluente produzido por uma ETE associando reator UASB e biofiltros aerados 
submersos (BFs). Também foi avaliada a associação da precipitação química 
seguida de filtração, na remoção de fósforo desse mesmo efluente. O produto 
químico utilizado foi selecionado em ensaios de teste de jarros, e a filtração foi feita 
em três filtros em escala piloto, com diferentes configurações. 
 
 
OBJETIVOS 
 
Objetivo geral 
 
9�Essa pesquisa tem por objetivo estudar a filtração terciária precedida de uma 

etapa de coagulação – floculação, para remoção de turbidez e fósforo do 
efluente de uma Estação de Tratamento de Esgoto associando reator UASB e 
Biofiltros Aerados Submersos (BFs). 

 
Objetivos específicos 
 
9�Selecionar doses e tipos de coagulantes em testes de jarros para a remoção 

de turbidez e fósforo do efluente produzido por uma Estação de Tratamento 
de Esgoto associando reator UASB e Biofiltros Aerados Submersos (BFs) 

9�Caracterizar o comportamento dos filtros terciários operando com água limpa 
(comportamento hidrodinâmico) 

139



 

9�Estudar o desempenho de filtros terciários descendentes submetidos a 
diferentes cargas hidráulicas na remoção de turbidez 

9�Estudar o desempenho de filtros terciários na remoção de turbidez, sob 
diferentes dosagens de coagulante 

9�Estudar o desempenho da filtros terciários na remoção de fósforo sob 
diferentes dosagens de coagulantes 

9�Avaliar a produção de lodos na etapa de filtração terciária 
 
MATERIAL E MÉTODOS 
 
Considerações gerais 
 
Os experimentos relativos a este trabalho foram desenvolvidos no período de 
25/03/2002 a 03/07/2003, e foram divididos em duas fases, sendo a primeira os 
ensaios em teste de jarros, e a segunda os estudos nos filtros em escala piloto. 
Teste de jarros: 
 
9�Ensaios preliminares para definição das faixas de dosagens a serem testadas 

para cada um dos produtos selecionados; 
9�Ensaios definitivos com as faixas de dosagens estabelecidas, para definição 

do produto a ser utilizado na fase de filtração em escala piloto. 
 
Filtros em escala piloto: 
 
9�Definição e caracterização física do material a compor o leito filtrante; 
9�Avaliação do comportamento hidráulico dos filtros, sob diferentes taxas de 

filtração, utilizando água limpa; 
9�Estudo das condições ótimas de lavagem dos filtros, utilizando efluente 

filtrado; 
9�Filtração sem adição de produtos químicos para avaliar a eficiência dos filtros 

na remoção de turbidez, e a evolução da perda de carga com a retenção de 
sólidos; 

9�Filtração com adição de diversas dosagens de coagulante, sob diferentes 
taxas de filtração, a fim de avaliar a performance dos filtros na remoção de 
fósforo. 

 
A ETE Experimental da UFES 
 
De acordo com os objetivos da pesquisa, os estudos foram realizados utilizando 
efluente secundário produzido pela Estação Experimental de Tratamento de Esgoto 
da UFES (ETE UFES), localizada no Campus da Universidade Federal do Espírito 
Santo, em Goiabeiras, Vitória-ES. Esta estação promove o tratamento a nível 
secundário, de esgoto sanitário , proveniente de uma estação elevatória pertencente 
à Companhia Espírito-Santense de Saneamento (CESAN), localizada em um bairro 
vizinho ao campus universitário. A ETE UFES foi projetada para tratar esgotos de 
uma população de até 1.000 habitantes, através da associação de reator UASB e 
biofiltros aerados submersos. 
Ensaios de Teste de Jarros 
 

140



 

Os testes foram conduzidos com quatro produtos comerciais, quais sejam: um 
coagulante inorgânico pré-polimerizado à base de cloreto de polialumínio, marca 
PANFLOC, produzido pela Pan-Americana S.A. Indústrias Químicas; um polímero 
orgânico-catiônico de baixo peso molecular, de origem essencialmente vegetal, 
denominado TANFLOC, produzido pela indústria TANAC S.A.; um Sulfato de 
Alumínio, marca F-666, líquido, e; um Cloreto Férrico, 38 % de teor mínimo de FeCl3, 
ambos produzidos por Indústrias Químicas Cataguases Ltda. As características 
principais dos produtos testados encontram-se listadas na Tabela 1, a seguir: 
 
Tabela 1 – Características principais dos produtos testados no teste de jarros 

PRODUTO FORNECED
OR CARACTERÍSTICAS 

Sulfato de 
Alumínio 

F-666 (líquido) 
Al2(SO4)3-14H20 

Indústrias 
Químicas 

Cataguases 
Ltda 

Densidade (g/cm³)........    .......................1,32 + 0,01 
Teor mínimo em Al2O3 ...    ............................. 7,5 % 
Teor máx. de Fe2O3 ........... .......................... 1,25 % 
Teor máx. de acidez livre (% em massa como 
H2SO4) ............................                            .... 0,5 % 
Teor máx. de alcal. livre (% Al2O3) ......... ....... 0,4 % 
Teor máx. de insolúveis (% em massa) .. ....... 6,0 % 

Cloreto Férrico 
(líquido) 

Indústrias 
Químicas 

Cataguases 
Ltda 

Densidade (g/cm³)....  .............................1,44 + 0,02 
Teor mínimo de FeCl3 ................................... 38,0 % 
Teor máx. de acidez livre 
(% em massa como HCl)  ............................... 0,7 % 
Teor máx. de insolúveis (% em massa) .......... 0,5 % 
Teor máximo em Ferro Ferroso (Fe+2) ............ 0,5 % 

Tanfloc 
(Coagulante 
Orgânico) 

TANAC S/A Polímero catiônico Líquido pH  
(xarope) .............................                         .1,7 – 2,3 

PANFLOC TE 
Hyperplus 

(à base de Cloreto 
de Polialumínio 

PAC) 

Pan-
Americana  

S/A 
Indústrias 
Químicas 

Densidade a 25ºC (g/cm³).................... ....1,34 g/mL 
Concentração.................................................646 g/L 
% de Al2O3 ........................................................23,5 
Teor de sólidos (g/L)...........   ..............................671 

Fonte: Fornecedores dos produtos 
 
Foram conduzidos testes preliminares, com o intuito de determinar a faixa de 
trabalho, com base na turbidez final. Nestes testes, foram avaliadas faixas amplas 
de dosagens do produto conforme relatos na literatura e, de acordo com a turbidez 
final apresentada, a faixa era reduzida. Após a definição das faixas de dosagem de 
cada produto, foram realizados os testes de jarros definitivos, avaliando outros 
parâmetros além da turbidez. 
O protocolo utilizado para os ensaios de Teste de Jarros (figura 1) tinha as seguintes 
características: 
 
9�2 minutos de mistura rápida, a 105 rpm; 
9�10 minutos de mistura lenta, a 30 rpm; 
9�30 minutos de sedimentação. 

As amostras eram coletadas no mesmo dia do ensaio, no topo do biofiltro aerado 
submerso de número 3 (BF3), e encaminhadas ao laboratório de saneamento do 
Núcleo Água da UFES para realização dos ensaios. O volume de amostra coletado 

141



 

era de 48 litros, utilizando-se de baldes de plástico previamente lavados. Antes de 
distribuir as amostras nos jarros, era realizada a homogeneização das mesmas, 
utilizando bastão de vidro, e a leitura do pH e temperatura. 
 

 
Figura 1 – Aparelho utilizado nos ensaios de teste de jarros 
 
A Figura 2 – Apresenta algumas fotos relativas aos ensaios de Teste de Jarros. 
 

  
Coleta de amostras do BF1 Homogeneização das amostras 

  
Leitura do pH Coleta do sobrenadante 

  
Flocos sedimentados Flocos sedimentados (detalhe) 
Figura 2 – Ensaios de teste de jarros 

142



 

 
Ensaios em escala piloto 
 
Os ensaios foram realizados em três filtros, com operação em paralelo, e 
diferenciados entre si pela altura do leito filtrante. Os filtros foram projetados de 
modo a tratar efluente secundário proveniente dos biofiltros aerados submersos da 
ETE UFES. A Figura 3 apresenta os filtros terciários em escala piloto. 
 

 
Figura 3 – Filtros terciários em escala piloto 
 
O efluente dos filtros terciários era conduzido até o reservatório final da ETE UFES, 
onde era diluído com o efluente produzido pelos outros BFs secundários e 
encaminhado à destinação final. 
As amostras eram conduzidas imediatamente ao laboratório, para execução das 
análises. A partir das alíquotas horárias coletadas, eram preparadas amostras 
compostas, relativas aos seguintes tempos de filtração: 
 
9�T1  = Tempo para o FT3 atingir a perda de carga limite; 
9�T2  = Tempo para o FT2 atingir a perda de carga limite; 